Trámites en sustanciación 

Fuente: Base de datos del Órgano Colegiado de Derechos Intelectuales 
Elaborado por: Órgano Colegiado de Derechos Intelectuales 

5.3. NUEVOS TRAMITES INGRESADOS 

En los meses de enero a diciembre de 2023, ingresaron un total de mil sesenta y ocho (1.068) 
recursos y acciones administrativos para conocimiento y resolución del Órgano Colegiado de 
Derechos Intelectuales, los cuales fueron oportunamente sorteados entre los Miembros 
Principales. 

Gráfico Nro.31: Trámites ingresados 

Fuente: Base de datos del Órgano Colegiado de Derechos Intelectuales

[...]

En cumplimiento de la misión de la Dirección de Gestión Institucional, se coordinó con la 
Dirección de Documentación y Archivo la consecución de sus objetivos teniendo como 
resultado lo siguiente: 
Durante el año 2023 los funcionarios de la Dirección de Gestión de Documentación realizaron 
10.825 (diez mil ochocientos veinte y cinco) búsquedas fonéticas, las mismas son entregadas 
inmediatamente si son presentadas a través de ventanilla o con un plazo máximo de 3 días si se 
presentan de forma virtual. 
Se atendió vía email o por llamadas telefónicas a los usuarios, según el siguiente detalle:

[...]

mailto:info@senadi.gob.ec
mailto:busquedas@senadi.gob.ec
mailto:documentos@senadi.gob.ec
mailto:documentos@senadi.gob.ec

15.1.1. SOLICITUDES DE BÚSQUEDAS FONÉTICAS 

Durante el año 2023 los funcionarios de la Dirección de Gestión de Documentación han realizado 10.825 
(diez mil ochocientos veinte y cinco) búsquedas fonéticas, las mismas son entregadas 
inmediatamente si son presentadas a través de ventanilla o con un plazo máximo de 3 días si se presentan 
de forma virtual. 

Gráfico Nro. 40: Búsquedas Fonéticas 

Fuente: Archivos de la Dirección de Documentación y Archivo